
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08 

 

PORTARIA N.º 283/2024 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Lei Municipal 512/2021; 

 

Considerando o Ofício 113/2024-SME, que solicita pedido de alteração de 

membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS – FUNDEB, do município de Montanhas/RN, 

 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. – NOMEAR, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS - FUNDEB, do município de 

Montanhas/RN, conforme abaixo discriminado: 

I – Representantes do Poder Executivo  

Titular: Jeniffer Maria Lima Sobreira Cavalcanti 

CPF: 095.473.304-54 

 

Suplente: Denis Gonçalves Pereira 

CPF: 116.279.936-65 

 

Titular: Aldair da Costa Soares 

CPF: 119.462.114-78 

 

Suplente: Maria Kerolayne Freire Nery 

CPF: 016.751.714-75 

 

II– Representante dos Professores da Educação Básica Pública 

Titular: José Carlos da Silva 

CPF: 708.574.404 – 97 

 

Suplente: Jailson Cordeiro da Silva  

CPF: 838.520.694 – 91 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08 

 

III – Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas  

Titular: Valmir Jeronimo Soares 

CPF: 011.755.454-57 

 

Suplente: Ivanúcia Calixto da Silva 

CPF: 011.513.154-00 

 

IV – Representante dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas 

Públicas    

Titular: Paulo Américo de Lima 

CPF: 294.984.144-91 

Suplente: Ana Lúcia de Almeida  

CPF: 852.005.304-15 

V – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública    

Titular: Ronaldo de Medeiros Costa  

CPF: 066.911.594-03 

Suplente: Luzia Paulino Pereira Neta 

CPF: 704.801.374-55 

Titular: Eliziane Valdevino Coutinho 

CPF: 081.856.804-69 

Suplente: Rosangela Batista de Souza 

CPF: 701.126.464-76 

VI - Representantes dos Alunos da Educação Básica Pública    

Titular: Davina Silva de Lima Pereira  

CPF: 063.245.264-10 

Suplente: José Elison Pereira 

CPF: 108.027.144-98 

Titular: Adriana Morais da Silva 

CPF: 084.849.284-62 

Suplente: Maria das Graças Bonifácio da Silva Souza 

CPF: 512.170.234-53 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08 

 

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)    

Titular: Edenilde Marcelino da Silva Moreira 

CPF: 053.514.444-02 

Suplente: Wandson Vicente da Silva 

CPF: 074.180.464 -64 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar    

Titular: Cletemberg do Nascimento 

CPF: 011.168.144 - 80 

Suplente: Ana Paula Pereira da Costa 

CPF: 079.785.204 -20 

IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil    

Titular: Cilene Elias da Silva Mendes 

CPF: 030.241.164 -00 

Suplente: Josimar Soares Dantas 

CPF: 630.737.227-34 

Titular: Gislaine Patrícia dos Santos Targino 

CPF: 706.775.384 - 80 

Suplente: Miguel Manoel dos Santos 

CPF: 736.510.364 - 72 

X- Representantes das Escolas do Campo 

Titular: Valdeci Vidal Negreiro 

CPF: 030.280.094 - 80 

Suplente: Renato Ferreira Mendes 

CPF: 271.840.804 - 91 

Art. 2º. – O mandato dos membros do Conselho será concluído em 31/12/2026. 

Art. 3º. – Fica nomeada como Secretário Executiva o Sr. PAULO DIOGO 

DOS SANTOS, portadora do CPF/MF: 051.054.494-01. 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08 

 

Art. 4º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos ao dia 05 de junho de 2024. 

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário. 

Montanhas/RN, em 21 de junho de 2024. 

 

 

Manuel Gustavo de Araújo Moreira 
Prefeito Municipal 


